
1 

PIELIKUMS. 

Grozījumi Latvijas Fiskāli strukturālā plāna 2025.-2028. gadam 2025. gada 

Progresa ziņojumā 

Progresa ziņojums tika apstiprināts Ministru kabineta sēdē 2025. gada 15. aprīlī. Ministru 

kabineta sēdes protokola Nr. 15 36. § 6. punkts1 paredz  Finanšu ministrijai uzdevumu papildināt 

Progresa ziņojumu ar pielikumu, iekļaujot aktualizēto informāciju par fiskālajiem rādītājiem, ja 

pēc Eiropas Savienības statistikas biroja Eurostat vispārējās valdības budžeta deficīta un parāda 

notifikācijas publicēšanas tiek konstatētas būtiskas novirzes no Finanšu ministrijas prognozētajām 

vērtībām.  

2025. gada 22. aprīlī Eiropas Savienības statistikas birojs Eurostat publicēja 2024. gada 

notifikācijas datus2, kas norāda, ka Latvijas vispārējās valdības budžeta deficīts un parāds 2024. 

gadā atbilstoši Eiropas Kontu sistēmas metodoloģijai ir attiecīgi 1,8% no IKP un 46,8% no IKP. 

Savukārt Finanšu ministrijas novērtējums par vispārējās valdības budžeta deficītu un parādu 2024. 

gadā, kas tika iekļauts Progresa ziņojumā, ir attiecīgi 2,1% no IKP un 47,1% no IKP. Tādējādi 

Finanšu ministrijas vispārējās valdības budžeta deficīta un parāda prognozes atšķiras no 

faktiskajiem datiem par 0,3 procentpunktiem. Atšķirības vispārējās valdības budžeta deficītā, 

galvenokārt, ir saistītas ar aktualizētajiem debitoru-kreditoru datiem, pieklasificēto komersantu 

saimnieciskās darbības rezultātiem un laika nobīdes korekciju nodokļiem. 

 Lai nodrošinātu, ka Progresa ziņojumā tiek iesniegti aktuālākie dati, kas ļauj novērtēt 

faktiskās fiskālās trajektorijas atbilstību ES Padomes apstiprinātajai, tiek sagatavots šis pielikums, 

kas kopā ar Progresa ziņojumu tiks iesniegts Eiropas Komisijā līdz 2025. gada 30. aprīlim. Šajā 

pielikumā tiek iekļautas šādas tabulas ar aktuālāko informāciju: 1a. tabula – Fiskālo saistību 

izpilde, 4. tabula – Budžeta prognozes, kā arī G. tabula – Kontroles konta atlikums. Noviržu 

fiskālajos rādītājos ietekme uz fiskālās trajektorijas izpildi ir ierobežota (skat. 1a. tabulu), ņemot 

vērā, ka vispārējās valdības budžeta izdevumi pieauguši pamatā augstāku Eiropas Savienības 

fondu izdevumu dēļ, kas tiek izslēgti no fiskālās trajektorijas aprēķina un neietekmē vispārējās 

valdības budžeta bilanci, jo vienlaicīgi augstāki ir arī vispārējās valdības budžeta ieņēmumi. 

Jāatzīmē, ka 2024. gada faktisko fiskālo datu novirzes no Finanšu ministrijas 

prognozētajām vērtībām nemaina fiskālās prognozes 2025.-2029. gadam un fiskālās telpas 

aprēķinu. Finanšu ministrija, atbilstoši likumprojekta “Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta 

ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” sagatavošanas grafikam, 2025. gada augustā, sagatavojot 

informatīvo ziņojumu “Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta 

bilances prognozēm 2026., 2027., 2028. un 2029. gadā”, aktualizēs vispārējās valdības budžeta 

fiskālo rādītāju prognozes un fiskālo telpu, balstoties uz faktiskajiem izpildes datiem un jūnijā 

aktualizēto makroekonomisko rādītāju prognozēm. 

   

 

 
1 Ministru kabineta 2025. gada 15. aprīļa sēdes protokols pieejams: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/43d9ef5b-

a51b-4f41-8387-e7e17e8e7a97 
2 Eiropas Savienības statistikas biroja Eurostat publicētā preses relīze pieejama: 

https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-euro-indicators/w/2-22042025-ap 



2 

1a. tabula. Fiskālo saistību izpilde  

  2024 2025 

 
ES Padomes apstiprinātais NNFPI 

pieaugums, % 

gada 9,1 5,9 

kumulatīvi 9,1 15,5 

 Faktiskais NNFPI pieaugums, % 
gada 3,9 5,7 

kumulatīvi 3,9 9,8 

 

4. tabula. Budžeta prognozes 

    
EKS kods 2023 2023 2024 2025 

  Ieņēmumi   
VV 

mljrd. 

euro 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

1 Ražošanas un importa nodokļi D.2 5,6 14,2 14,5 14,8 

2 
Kārtējie ienākuma nodokļi, mantas nodokļi 

u.tml. 
D.5 3,1 8,0 9,3 8,7 

3 Sociālās iemaksas D.61 4,3 10,8 11,6 12,1 

4 Citi kārtējie ieņēmumi 
(P.11+P.12+

P.13) 
2,9 7,4 7,6 6,7 

5 Kapitāla nodokļi D.91 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Citi kapitāla ieņēmumi D.92+D.99 0,3 0,9 0,9 1,6 

7 Kopējie ieņēmumi (=1+2+3+4+5+6) TR 16,3 41,3 43,9 43,9 

8 
No kuriem: ES pārvedumi (uzkrātie 

ieņēmumi, nevis nauda) 

D.7EU+D.9

EU 
0,7 1,9 2,0 2,4 

9 
Kopējie ieņēmumi, kas nav ES pārvedumi (= 

7-8) 
  15,5 39,4 42,0 41,5 

10 
p.m. Ieņēmumu pasākumi (papildu ieņēmumi, 

izņemot ES finansētos pasākumus) 
  -0,1 -0,3 0,9 0,0 

10

b 
p.m. ES finansētie ieņēmumu pasākumi  0,0 0,0 0,0 0,0 

11 

p.m. Vienreizēji ieņēmumi, kas iekļauti 

prognozēs (līmenis, izņemot ES finansētos 

pasākumus) 

  0,0 0,0 0,0 0,0 

  Izdevumi   

VV 

mljrd. 

euro 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

12 Kompensācija darba ņēmējiem D.1 4,8 12,2 13,2 13,2 

13 Starppatēriņš P.2 2,4 6,2 6,4 6,8 

14 Procentu izdevumi D.41 0,3 0,7 1,1 1,3 

15 
Sociālie pabalsti, kas nav sociālie pārvedumi 

natūrā 
D.62 4,7 12,0 13,3 13,4 

16 
Sociālie pārvedumi natūrā, kas piegādāti ar 

tirgus ražotāju palīdzību 
D.632 0,6 1,5 1,7 1,2 

17 Subsīdijas D.3 0,8 2,1 0,7 0,9 



3 

    
EKS kods 2023 2023 2024 2025 

18 Citi kārtējie izdevumi 

D.29+(D.4-

D.41)+D.5+

D.7+D.8 

1,0 2,4 2,6 3,8 

19 Bruto pamatkapitāla veidošana P.51 2,2 5,6 5,7 6,0 

20 
No kuriem: valsts finansētās publiskās 

investīcijas 
  1,8 4,7 4,9 4,7 

21 Kapitāla pārvedumi D.9 0,2 0,4 0,3 0,3 

22 Citi kapitāla izdevumi 
P.52+P.53+

NP 
0,2 0,5 0,6 0,2 

23 
Kopējie izdevumi 

(=12+13+14+15+16+17+18+19+21+22) 
TE 17,2 43,7 45,7 47,1 

24 
No kuriem: izdevumi, kas finansēti no ES 

pārvedumiem (=8) 

D.7EU+D.9

EU 
0,7 1,9 2,0 2,4 

25 Valsts finansētie izdevumi (23-24)   16,5 41,8 43,7 44,7 

26 
p.m. Valsts līdzfinansējums Savienības 

finansētajām programmām 
  0,2 0,4 0,3 0,5 

27 
p.m. Bezdarbnieka pabalstu cikliskais 

komponents 
  0,0 0,0 0,1 0,1 

28 

p.m. Vienreizēji izdevumi kas iekļauti 

prognozēs (līmenis, izņemot ES finansētos 

pasākumus) 

  0,0 0,0 0,0 0,0 

29 

Neto valsts finansētie primārie izdevumi 

(pirms ieņēmumu pasākumiem) (= 25-26-27-

28-14) 

  16,0 40,6 42,2 42,8 

  Valsts finansētie neto primārie izdevumi     % no 

IKP 

% no 

IKP 

30 
Valsts finansēto neto primāro izdevumu 

pieaugums 
Tabula 1a    3,9 5,7 

  Saldo   

VV 

mljrd. 

euro 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

31 Neto aizdevumi/aizņēmumi (= 7-23) B.9 -0,9 -2,4 -1,8 -3,1 

32 Primārā bilance (= 31-14) B.9-D.41p -0,6 -1,6 -0,7 -1,8 

  Cikliskā korekcija    % no 

IKP 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

33 Strukturālā bilance    -2,7 -1,3 -2,6 

34 Strukturālā primārā bilance    -2,0 -0,2 -1,2 

  Parāds   

VV 

mljrd. 

euro 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

% no 

IKP 

35 Bruto parāds   17,6 44,6 46,8 49,0 

36 Bruto parāda izmaiņas   1,5 0,2 2,1 2,3 

37 Devums bruto parāda izmaiņās       



4 

    
EKS kods 2023 2023 2024 2025 

38 Primārā bilance (= mīnus 32)    -1,6 -0,7 -1,8 

39 "Sniega bumbas efekts"    -3,0 0,2 -0,6 

40 Procentu izdevumi (= 14)    0,7 1,1 1,3 

41 Izaugsme    -1,2 0,2 -0,5 

42 Inflācija    -2,5 -1,1 -1,4 

43 Atlikumu un plūsmu korekcija (=36-38+39)    1,5 1,3 1,1 

        % % % 

44 
p.m.: Atvasinātā procentu likme parādam 

(=14/DEBT(t-1)) 
   1,8 2,5 3,0 

 

G. tabula. Kontroles konta atlikums  

 2024 2025 

ES Padomes apstiprinātais NNFPI pieaugums, 

% 
9,1 5,9 

Faktiskais NNFPI pieaugums, % 3,9 5,7 

Starpība, milj. euro -835,8 -32,5 

Kumulatīvā starpība, milj. euro -835,8 -868,2 

Kontroles konta gada bilance, % no IKP  -0,1 

Kontroles konta kumulatīvā bilance, % no IKP  -2,1 

 


